14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado - DOE/PA.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 576369
PORTARIA Nº 1128 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
Art.1º- DESIGNAR os servidores EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMA-
MOTO, Gerente Fazendário, Identifi cação Funcional n° 5924237/3, para
atuar como Fiscal Titular e RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Gerente
Fazendário, Identifi cação Funcional n° 05906036/04, para atuar como Fis-
cal Substituto, ambos lotados na Célula de Gestão de Recursos Materiais
- CGRM, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto
do TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 001/2020/SEFA-SEDOP,
fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA e a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
- SEDOP, que tem por objeto a pavimentação do pátio de carga da unidade
CECOMT GURUPI, conforme os projetos e especifi cações técnicas apresen-
tadas pela SEFA.
Art.2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado - DOE/PA.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 576365

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETARIO
ERRATA
A Instrução Normativa n.º 25, de 28 de agosto de 2020, publicado no Diá-
rio Ofi cial do Estado nº 34.330, de 31 de agosto de 2020, págs. 24,
No art. 1º, “Art. 31-D. [...], onde se lê: “• 3º O visto.[...]”  leia-se:“§ 3º
O visto.[...]”

Protocolo: 576403

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 06/2020/SEFA.
Data: 01/09/2020
Valor Total: R$ 24.960,00
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de atualizações de
versões das Bibliotecas ICP-Bravo, para Lacuna PKI SDK, PKI Suíte, Lacuna
REST PKI e Lacuna Web PKI, e de suporte técnico, de acordo com o Termo
de Referência, Proposta Comercial e seus respectivos anexos.
Fundamento Legal: Art. 25,I, da Lei Federal nº 8.666/93 e Manifestação
Jurídica no 307/2020/SEFA.
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Fonte de Recursos: 0101
Nome: LACUNA SOFTWARE LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 20.658.903/0001-71.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 576561

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, com  fundamento no Art. 25,I, da Lei
Federal nº 8.666/93 e na Manifestação Jurídica no 307/2020/SEFA, resolve
ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 06/2020/SEFA para a
contratação de empresa para atender as necessidades da Secretaria de
Estado da Fazenda do Estado do Pará, através da empresa LACUNA SOF-
TWARE LTDA, inscrita no CNPJ/MP sob o nº 20.658.903/0001-71.
Valor Global: R$ 24.960,00 (vinte e quatro mil novecentos e sessenta reais)
Belém (PA), 01 de setembro de 2020.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 576566

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1132, 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/652681
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidor, MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, cargo Geren-
te Fazendário, Matricula nº52086961,  portadora do CPF nº12933139200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e Novecentos
Reais ), para suprir as despesas da CERAT-REDENÇÃO, referente ao mês
de setembro, observando a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO
PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

PORTARIA Nº 1133, 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/652844
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, cargo Agente de
Portaria, mat. nº5149665/1, portadora do CPF nº 263.902.212-15, Su-
primento de Fundos no valor total de R$3.500,00 (Três Mil e Quinhen-
tos Reais), para suprir as despesas da CECOMT-BASE CANDIRU, referen-
te ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1134, 02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, no uso de suas atribuições, e considerando processo n° 2020653575
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252140/1 , portadora do CPF nº 208.162.862-72,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais),
para suprir as despesas da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referente
ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS:
0101 - 33.90.30 -MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1135,02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº
2020/654073.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA cargo Assis-
tente Administrativo, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº
281.986.382.53, Suprimentos
de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais),
para suprir as despesas da CERAT-Marabá, referente ao mês de setembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS:
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TER-
CEIRO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1136,02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/657244
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA, Fiscal de Receitas
Estaduais, matricula nº5097142/1 , portador do CPF nº 298.862.602-20,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ),
para suprir as despesas da CECOMT-Serra do Cachimbo, referente ao mês
de setembro, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS:
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1137,02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições legais, e conforme o Proc. nº2020/658361.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO,
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº
131.199.582-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.400,00
(Mil e Quatrocentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Altamira,
referente ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária
abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS:
0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39-SERVIÇO DE TERCEI-
RO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1138,02 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/660034
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais),